A06 政经事
2025年1月1日 星期三 责编/周德庆 美编/唐昊 校对/卓敏

智

慧

海

都

智 慧 海 都
968880

根据福建省新闻出版局
《关于开展2024年第七版新
闻记者证统一换发工作的通
知》（闽新出[2024]99号）和
《新闻记者证管理办法》要求，
现将海峡都市报社符合2024
年第七版新闻记者证换证标
准的人员名单（共计79人，排
名不分先后），公示如下：

林华、梁钟盟、朱敏敏、袁
丽群、宋晖、罗丹凌、梁展豪、林
涓、陈逸之、马俊杰、毛朝青、吴

雪薇、林祖龙、赵杨、李焕泉、刘
虎、郭寿权、周德庆、关菁、林威、
张建隆、柯杰清、唐昊、李达、肖
德峰、林洪涛、郭晨、蔡凯、陈江
燕、江荷、林婕、李玲燕、郭浩奇、
陈晶羽、白彩惠、俞兴鑫、余泓
妍、肖辛怡、潘泽彦、胡杨、游越、
张洛霖、陈佳卉、李梦嫄、陈悦
瑶、孙萌、祝可旸、施珍珍、杜彩
芬、陈丹萍、李梓召、柳小玲、沈
舜枝、杨江参、董加固、黄晓蓉、
田米、俞志村、刘薇、黄晓燕、林

良标、吴日锦、林舒帆、姚志梅、
林宝珍、陈文华、何畏、吴臻、丁
小燕、唐明亮、汤先增、胡婷婷、
黄义伟、曾炳光、林养东、林蔚、
李坚、叶文熙、刘文辉

监督举报电话：
0591-87558447（福建

省新闻出版局）
0591-87095030（海峡

都市报社）
海峡都市报社
2024.12.31

公示

为 确 保 游 客 能 够 舒
适、便捷地游览园区，三江
口植物园（一期）配备了完
善的配套设施。园内交通
便利，设置了清晰的指示

标识和游览路线图。休息
区 则 分 布 在 各 个 景 点 周
边，为游客提供充足的休
息空间。

此外，园内规划有系列

文创周边以及植物种子种
苗，让市民在游览之余，带
走 属 于 自 己 的“ 植 物 记
忆”。园区还设有植物愉
悦餐厅、植物咖啡空间等

轻食配套，以满足游客的
需求，并将持续引入更多
丰富的配套。

开园期间，植物园为游客
准备了丰富多彩的活动。

福州三江口植物园开园
试运行阶段实行免费门票预约，邀市民、游客开启探索自然奥秘的奇妙之旅

海都讯（记者 陈逸之
唐明亮/文 毛朝青/图） 记
者昨日从福州市住建局获悉，
2025年1月1日起，闽江大道
右转上金山大桥将开放新建
非机动车匝道桥，行人与非机
动车出行新增便捷道路。

据了解，此前，闽江大
道上的非机动车与行人如
果要上金山大桥，需要绕行

金山大道辅路再过街上桥，
距离较远且沿途需等待至
少两个信号灯。新建非机
动车匝道桥（闽江大道南往
北右转上行金山大桥方向）
开放后，闽江大道上的非机
动车与行人通过该匝道桥

“直通”金山大桥，无需再绕
行，提高了通行效率。

同时，闽江大道下方的

金山大厦地下通道也正式开
放。在去年金山大桥西互通
立交建设初期，因交通导改
的需要，该地下通道临时封
闭并进行施工改造。改造完
成后，金山大厦地下通道将
以全新的面貌向大众开放。
届时，闽江大道（金祥路—金
山大桥）沿线过街问题将得
到极大改善，居民可以直接

从地下通道步行通过，无需
绕行至金祥路口或金山大桥
闽江大道交叉口过街，大大
节约了时间。

福州城投集团所属市
城乡建总市政开发公司该
项目负责人杨成林介绍，以
上两个慢行系统的开放，也
是为金山大桥西互通下一
步建设做好准备。

海都讯（记者 林涓
陈 逸之 邹键坤 文/图）
记者昨日从福州市住建局
获悉，福州市会展岛规划路
工程已具备通车条件，将于
2025 年元旦正式开放通
车。届时，福州海峡国际会
展中心附近将新增一座跨
河大桥，可有效缓解会展中
心会展期间周边路段的交

通压力。
据了解，为加密会展岛

片区路网，福州市会展岛规
划路工程“上马”。作为城
区缓堵项目之一，项目起
于濂水路与霞洲路相接，
终于南江滨西大道与会展
东路相连，全长约 317 米。
其中，桥梁部分横跨浦下
河，长 250米。由福州新榕

城市建设发展有限公司负
责建设。

“整个项目桥梁是核心
部分。”据项目负责人林潇芃
介绍，因大桥临近会展中心、
龙舟赛场地和林浦历史文化
保护区等区域，为让桥梁与
周边建筑风格相得益彰，设
计团队匠心独运，采用拱圈
与V形拱座相结合的方案，

这也是我省首座采用V形撑
拱梁复合体系的桥梁结构。
这般设计，赋予了桥梁流畅
优美的线形，简约而不失现
代格调。不仅如此，项目方
还巧妙结合桥下南江滨公园
人行亲水廊道的通透性，精
心打造出两个亲水平台，为
往来游客亲近自然预留出一
方悠然天地。

福州会展岛新增一座跨河大桥
2025年元旦起，福州市会展岛规划路工程开放通车，可有效缓解海峡会展中心周边路段交通压力

非机动车可“直通”金山大桥
2025年元旦起，福州闽江大道右转上金山大桥将开放新建非机动车匝道桥，无需再绕行

宁德市
蕉城区飞鸾
镇综合执法
大队拆除了
一座非法占
用耕地建设
的钢构建筑

近日，宁德市蕉城区飞鸾镇综合执法
大队针对一起涉嫌非法填海的行为展开了
迅速而有力的处置行动，成功让遭受破坏
的滩涂地生态得以修复。这一行动不仅彰
显了地方政府对保护海洋资源、维护生态
环境的坚定决心，也为公众树立了良好的
法治示范。

门票预约攻略
上午票：入园时间为9：00—13：00；下午票：入园时

间为 13：00—18：00；全天运营时段：9：00—18：00。市
民朋友们仅需轻点手机，提前在“福州三江口植物园官
方微信号”的门票小程序上轻松预订入园门票，即可尽
情畅享植物园内的美妙时光。

2024年12月31日，备受瞩目的福州三江口植物园迎来正式开园，吸引了众多市民和游客前来参观游览，共同开
启一场探索自然奥秘的奇妙之旅。据悉，三江口植物园现在试运行阶段，即2024年12月31日至2025年5月31日期
间，将实行规范的免费门票预约制度，每日开启预订未来一周门票的通道。

N海都记者
罗丹凌 文/图

三江口植物园（一期）园
区内植物种类繁多，一期已
收集展示各类植物千余品
种，其中兰科植物专类园尤
为引人注目。近千种（含品
种）兰科植物争奇斗艳，从高
贵典雅的卡特兰、色彩斑斓
的蝴蝶兰，到清新淡雅的石
斛兰、造型奇特的兜兰等，构
成了一幅绚丽多彩的兰花画
卷，充分展现了兰科植物的

独特魅力和多样性，成为国
内兰科植物保育与展示的重
要基地之一。

除兰科植物外，三江口
植物园（一期）还汇聚了大量
闽台特有植物、活化石植物
以及“一带一路”沿线特色植
物。这些珍稀植物不仅具有
极高的观赏价值，更承载着
丰富的生态信息和文化内
涵，为植物学研究、生态保护

以及文化交流提供了珍贵的
资源，让游客在欣赏美景的
同时，也能深入了解植物背
后的故事和意义。

在规划建设方面，三江
口植物园（一期）园内的建筑
风格与周边环境相得益彰，
主入口处的福州传统地域特
色建筑群，与市树、市花、市
果等乡土植物相互映衬，彰
显出浓郁的城市文化特色，

让游客在入园之初便能感受
到福州深厚的历史底蕴和独
特的人文风情。而众多园内
建筑，又以绽放生命律动的
姿态，展现当代古今人文之
美。例如依托山形地势打造
的兰花温室，设有“空中花园
馆”“云谷幽境馆”“高山崖壁
馆”3个主题展厅，是目前国
内最大的兰花主题展示温
室。

珍稀植物汇聚 构筑生态宝库

配套服务完善 提升游览体验

非
机
动
车
与
行
人
通
过
该
匝

道
桥
﹃
直
通
﹄
金
山
大
桥

我
省
首
座
采
用V

形
撑
拱
梁

复
合
体
系
的
桥
梁
结
构

三江口植物园开园首日，吸引众多市民游客前来打卡

近日，宁德市蕉城区飞鸾镇综合执法
大队采取行动，拆除了一座非法占用耕地
建设的钢构建筑，此次拆除行动彰显了飞
鸾镇对非法占用耕地行为的严厉打击态
度。

近日，蕉城
区飞鸾镇综合执
法大队成功让遭
受破坏的滩涂地
生态得以修复